**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio Secunda. Conventus Religiosorum si institutus sit sub conditione,  
ut dicti religioso obtineant dispensationem Apostolicam, quo ad Bullas  
prohibentes ædificare nova monasteria, nisi adsint ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

## DECISIO SECUNDA.

Conventus Religiosorum si institutus sit hæres sub conditione, ut dicti religiosi obtineant dispensationem Apostolicam, quo ad Bullas prohibentes adhuc care nova monasteria, nisi adhuc reditus pro sustentatione 12. Religiosorum, & in calu, quod non fuerit obtenta, testator fecerit aliam substitutionem, queritur hic, quando dicatur locus dictæ substitutionis.

R. P. D. MELTIO.

Romana Hæreditatis.

Luna. 28. Aprilis. 1659.

## SUMMARIUM.

- 1 Sententia, quando sunt conformes, validæ & iuste, sibi exequutioni demandanda.
- 2 Statuta Urbis uti confirmata à Papa, comprehendunt non solum Laicos, verum etiam loca pia, monasteria, aliasque personas Ecclesiasticas.
- 3 Sententia secunda dum simpliciter confirmat primam, sibi dicitur conformis.
- 4 Sententia secunda dicitur conformis prima, dum concordat in substantia.
- 5 Sententia validitas non est controversa, tamen dum aperiè apparet de ea.
- 6 Dispositio, quando est conditionalis, si conditio non adimplatur, cessat, ac evanescit talis dispositio.
- 7 Dispositio facta sub explicita conditione, non alias altera est, removere consensum ab actu, dum id non verificatur.
- 8 Actus conditionalis cum clausula, maliā, &c. si non verificatur, redditur actus omnino frustratorum.
- 9 Conventus Religiosorum quod non possint erigi cum minori numero 12. Religiosorum, super bac adhuc plures constitutiones pontificie, nempe S. M. Gregorii XV. & Urbani VIIII.
- 10 Constitutiones papales emanante in executionem decretorum sacrae auctoritatis congregacionis an habeant locum in Urbe.
- 11 Constitutiones pontificie generales omnes comprehendunt indistinctè.
- 12 Actus promulgationis Bullarum pontificiarum ipsimet ordinanti, non autem exequenti tribuendus est.
- 13 Actus tribuitur ordinanti, non autem exequenti.

14 Roma

De Jurisdictione Ordinarii in Exemptos Ecclesiis à Chokien.

14. In Româ, nullus adest ordinarius præ  
ter summum Pontificem.  
15. Ordinarii a papa appellatione veniunt omnes,  
quæ exerceant jurisdictionem ordinariam,  
quæ episcopalem, licet sint collatores in-  
seiores. Num. 15.  
16. Cardinalis Vicarius exercet in Urbe  
ordinariam jurisdictionem.  
17. Cardinalis Vicarius est loco Ordinarii,  
et venit a papa auctoritate ordinarii.  
18. Bullæ fæcili record. Pius V. circa concur-  
sus beneficiorum habet locum in Urbe.  
19. Verba generalia apta sunt omnia gene-  
raliter comprehendere.  
20. Bullæ pontificis locum etiam habent in  
loco, in quo publicantur.  
21. Constitutiones pontificie prohibentes ere-  
diones novorum conventuum, nisi in  
eis possint sustentari 12. persona, an di-  
catur hodie modificata & num. 22.  
&c. 22.  
24. Rota reverenter observat decreta con-  
gregationum S.R.E. Cardinalium.  
25. Altius quando fuit prescripta certa, &  
precisa forma, non potest ea omitti sine  
totali distractione ipsius artus.  
26. Artus nullatenus laborantes quando lec-  
tio censetur voluisse convalidare.  
27. Confirmatio constitutionis non cens-  
etur nullitatæ actum tollere, si fuerit sa-  
tis contra legem.  
28. Fædum nudum est attendendum.  
29. Ad purificationis conditionis effectum,  
sola existentia, & purum factum at-  
tenditur.  
30. Derogatio alicuius constitutionis obtin-
- ta à Papa, quando ducatur invalida.  
31. Constitutio papalis manu, clausula  
sublata, & decreto irritanti, ut di-  
catur ei derogatum, requiritur specia-  
lia derogatio.  
32. Graua diciuntur subreptitia, dum non  
fuit narratum principi id, quod reddi-  
dit difficultorem ad concessionem gra-  
via.  
33. Declarationi Principis, qui aliquid com-  
cessit, bandum est.  
34. Principis mens quod non fuerit conce-  
dendi aliquam gratiam ex quo depre-  
hendatur.  
35. Verba qua ob reverentiam dicuntur  
non inducunt dispositionem.  
36. Verba qua factum supponunt, nullam  
inducunt dispositionem.  
37. Testatoris voluntas est omnime atten-  
denda, & maximè si sit præcisa.  
38. Institutio heredis facta a testatore sub  
aliqua condicione, si non adimplatur,  
institutio defecisse dicitur, & sit locus  
substitutionis.  
39. Conditionis, que disponuntur, si  
conditio sit voluntaria, non sufficit per se  
quipollens implementum.  
40. Conditio quando est voluntaria, re-  
quiritur ad implementum formale, &  
specificum.  
41. Et maximè quando in eventu non pre-  
dicta conditionis est facta particularis  
provisio.  
42. Bona Ecclesie non possunt ab ea dis-  
membrari sine beneplacito Apostolico.